[bookmark: _GoBack]Администрация Кемеровского муниципального округа
управление образования администрации Кемеровского муниципального округа (управление образования)

ПРИКАЗ

   27.12.2024                                                                                                      № 396
г. Кемерово

Об организации проведения XIX
научно-практической конференции
школьников «Мир открытий» в 2025 году

Согласно плану работы управления образования администрации Кемеровского муниципального округа, на 2024-2025 учебный год, с целью выявления и поддержки интеллектуально одаренных обучающихся и привлечения обучающихся к исследовательской и творческой деятельности, руководствуясь Положением о проведении научно практической конференции исследовательских работ обучающихся общеобразовательных учреждений Кемеровского муниципального округа «Мир открытий»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение научно-практической конференции школьников «Мир открытий» в 2025 году (Приложение).
2. Провести XIX научно-практическую конференцию школьников и дошкольников «Мир открытий» (далее – конференция) 26.02.2025 на базе МБОУ «Металлплощадская СОШ». Начало в 10.00.
3. Руководителям образовательных организаций Кемеровского муниципального округа:
3.1. Провести школьный этап научно-практической конференции.
3.2. Предоставить работы победителей школьного этапа конференции и заявку на участие в научно-практической конференции до 16.02.2025 в МАУ «Информационно-методический центр»;
3.3. Обеспечить участие в работе конференции конкурсантов, членов жюри и экспертных комиссий, руководителей секций, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе;
3.4. Обеспечить прибытие участников конференции 26.02.2025 к 09.30               в МБОУ «Металлплощадская СОШ».
4. Директору МАУ «Информационно-методический центр» Прохоровой Т.В. организовать работу экспертной комиссии заочного этапа научно-практической конференции с 19 по 22 февраля 2025 года в МАУ «Информационно-методический центр».
5. Директору МАУ «Питание школьников» Алымовой Е.Ю. организовать питание обучающихся образовательных организаций, участников мероприятия.
6. Директору МАУ «Школьный уют» Пупову А.В. организовать подвоз обучающихся образовательных организаций, участников мероприятия.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е.В. Кривошееву.

 Начальник
 управления образования                                                                 О.М. Борискова

	Подготовил
	Прохорова Т.В.

	Согласовано
	Кривошеева Е.В.

	Алымова Е.Ю.

	Пупов А.В.

	Рассылка
	МАУ «ИМЦ», Пупов А.В., Алымова Е.Ю., все ОО

Приложение
к приказу управления образования
администрации Кемеровского муниципального округа
                                                                                                                             от 27.12.2024 № 396

Положение
о проведении научно - практической конференции исследовательских работ обучающихся общеобразовательных учреждений
Кемеровского муниципального округа
«Мир открытий»

1. Цели и задачи конференции
1.1. Конференция проводится с целью выявления, развития и поддержки одаренных обучающихся, создания условий для их развития.
1.2. Задачи конференции:
· привлечение творчески активных обучающихся к овладению знаниями и достижениями научной мысли, исследованиям, техническим разработкам;
· развитие у обучающихся навыков учебно-исследовательской работы, умения самостоятельно творчески мыслить, использовать полученные знания на практике;
· стимулирование интереса у обучающихся к интеллектуальной и творческой деятельности;
· подведение результатов исследовательской деятельности за год;
· укрепление сотрудничества юных исследователей и ученых в системе «Школа-ВУЗ»;
· поддержка и поощрение профессионального самоопределения обучающихся.

2. Участники конференции
2.1. В Конференции принимают участие воспитанники образовательных организаций округа реализующих дошкольное образование и обучающиеся 3-8 классов образовательных организаций округа.
2.2. Конференция проводится среди пяти возрастных групп:
1 группа- воспитанники ДО возраста 5-7 лет;
2 группа- 3-4 классы;
3 группа- 5-6 классы;
4 группа- 7-8 классы;
5 группа- 9-11 классы.
2.3. На основании заявок, представленных от образовательных организаций, формируются секции.
2.4. Виды работ, представляемые на конференцию:
- исследовательская работа;
- проектная работа;
- творческая работа.
2.5. Работа должна быть выполнена самостоятельно и содержать результаты собственной научно-исследовательской деятельности.
2.6. Работа может быть выполнена как одним автором, так и творческой группой (не более двух человек).
2.7. Участники конференции выполняют работу на русском языке- государственном языке Российской Федерации.

3. Сроки и порядок проведения конференции
3.1. Для участия в Конференции необходимо предоставить:
- заявку на участие в печатном и электронном, заверенную директором общеобразовательной организации (Приложение 1) по адресу: г. Кемерово, ул. Терешковой, 30 А, каб. 3;
- работу, тема которой соответствует теме заявки;
- согласие на обработку персональных данных (приложение 3).
3.2. Направления работы секций:
3.2.1. Для воспитанников дошкольных групп (5-7 лет) – исследовательские работы по любой тематике.
3.2.2. Для обучающихся 3-4 классов: Секция - «Академия точных наук» (математика, информатика, робототехника, технология); Секция  «Академия естественных наук» (окружающий мир, растительный мир; животный мир; здоровье, физическая культура и двигательная активность); Секция  «Академия гуманитарных наук» (русский язык, литература, история, краеведение, иностранный язык).
3.2.3. Для обучающихся средних классов (5-6 класс): Секция - «Академия точных наук» ( математика, робототехника, информатика, компьютерные технологии, технология); Секция  «Академия естественных наук» (биология, физическая культура, экология, основы безопасности и защиты Родины); Секция - «Академия гуманитарных наук» (русский язык, литература, иностранные языки, история, география).
3.2.4. Для обучающихся старших классов (7-8 класс): Секция - «Академия точных наук» (математика, робототехника, информатика, компьютерные технологии, технология); Секция - «Академия естественных наук» (физика, химия, биология, география, физическая культура, экология, основы безопасности и защиты Родины); Секция - «Академия гуманитарных наук» (русский язык, литература, иностранные языки, история, экономика, право, обществознание, психология).
3.2.5. Для обучающихся старших классов (9-11 класс): Секция- «Краеведение» (история, экология, география). Секция «Подвиг героя», посвященная 80-летию победы ВОВ. Также принимаются работы, посвященные событиям СВО
3.2.6. Для возрастных категорий с 1 по 4 группы при наличии работ дополнительно будет сформирована секция «Подвиг героя», посвященная 80-летию победы ВОВ. Также принимаются работы, посвященные событиям СВО.
3.3. Организаторы конференции вправе не формировать секцию, если количество предоставленных работ по предметному направлению составляет менее 5.
3.4. Заявки, поступившие в оргкомитет после указанного срока, не рассматриваются и работы к участию не допускаются.
3.5. Подведение итогов конференции и награждение состоится в торжественной обстановке.

4. Руководство конференцией
4.1. Общее руководство районной научно-практической конференцией осуществляет оргкомитет, утвержденный начальником управления образования.
4.2. Председателем оргкомитета является начальник управления образования администрации Кемеровского муниципального округа (далее УО АКМО)
4.3. В состав оргкомитета входят специалисты УО АКМО, методисты МАУ «Информационно-методический центр», ученые и преподаватели высших учебных заведений, руководители и педагоги образовательных организаций, члены родительской общественности.
4.4. Отбор работ на конференцию осуществляет Экспертный совет, в состав которого входят педагоги образовательных организаций и руководители ТГРП Кемеровского муниципального округа.

5. Требования к содержанию и оформлению работы
5.1.  На Конференцию принимаются работа объемом до 15 страниц компьютерного текста. Работа оформляется на белой бумаге формата А4, 14 кегль, с интервалом 1,5, с отступами: слева – 3 см., справа – 1 см., сверху – 2 см., снизу – 2,5 см. Приложения (чертежи, таблицы, тексты программ, графики, фотографии) могут быть выполнены в виде вкладышей большого формата.
5.2. Работа, представленная на конференцию, должны быть выстроена по общепринятой структуре:
· титульный лист;
· оглавление, в котором указываются главы работ с указанием страниц;
· введение, которое включает в себя обоснование выбранной темы, цель и содержание поставленных задач, формулировку объекта и предмета исследования, характеристику работы (теоретическое или прикладное исследование) и краткий обзор имеющейся по данной теме литературы;
· основная часть должна соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать. Здесь приводится методика, техника и объем исследования, излагаются и анализируются полученные результаты;
· заключение содержит основные выводы, к которым автор пришел в результате работы;
· список использованной литературы (номер ссылки в тексте должен соответствовать порядковому номеру источника в списке литературы);
· приложение включает в себя вспомогательные или дополнительные материалы (таблицы, графики и др.), если они помогают лучшему пониманию полученных результатов.
5.3. В работах должен содержаться материал, имеющий научное либо практическое значение.
5.4. Работы прикладного характера сопровождаются:
· описанием нестандартной задачи, интересного эксперимента, технической установки;
· изложением алгоритма решения задачи;
· описанием программы, входных и выходных данных, полученных результатов;
· анализом результатов численного решения задачи;
· описанием характеристики вычислительной техники, на которой решалась задача и т.д.
5.5 Работы, связанные с собственным изысканием автором, должны содержать:
· углубленное рассмотрение теоретического вопроса школьной программы или вопроса, не входящего в школьную программу;
· актуальность решаемой проблемы;
· сравнение старых и предполагаемых методов решения проблемы;
· причины использования предлагаемых методов (эффективность, точность, простота и т.д.)
· предложения по практическому использованию результатов.
5.6. Все материалы, представленные на конференцию, не возвращаются. Авторам работ не      передаются протоколы жюри.
5.7. Время выступления с докладом – 5-7 минут.
5.8. После проведения предварительной экспертизы экспертный совет конференции определяет лучшие работы по каждой секции, авторы которых приглашаются для участия в работе конференции.
5.9 . Титульный лист оформляется согласно приложению (Приложение 2)
5.10 [bookmark: bookmark0]В случае предоставления работы с нарушением пункта 5 настоящего Положения оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.

6. Критерии оценки научно-исследовательских работ
6.1. Исследовательская и/или проектная работа участника:
	№
	Критерии оценки
	Шкала баллов
	Сумма

	Отсутствует
	Отчасти имеется
	Представлен достаточно
	На высоком уровне

	1
	Структура работы (п. 5 Положения)
	0
	1
	2
	3

	2
	Актуальность, новизна, обоснованность темы
	0
	1
	2
	3

	3
	Соответствие темы, цели, задач содержанию
	0
	1
	2
	3

	4
	Соответствие выбранных методов проблеме и цели исследования
	0
	1
	2
	3

	Итог

6.2. Публичная защита работы участником:

	№
	Критерии оценки
	Шкала баллов
	Сумма

	Отсутствует
	Отчасти имеется
	Представлен достаточно
	На высоком уровне

	1
	Структура доклада (логичность и последовательность)
	0
	1
	2
	3

	2
	Качество изложения материала (самопрезентация, владение материалом, контакт с аудиторией)
	0
	1
	2
	3

	3
	Визуализация (использование технических и наглядных средств, целесообразность, качество оформления)
	0
	1
	2
	3

	4
	Осмысленность и корректность обобщений и выводов, описание личного вклада в процесс
	0
	1
	2
	3

	итог

6.3. Каждая работа должна соответствовать принципам уникальности и представлять собой материал, самостоятельно разработанный автором (группой авторов). Во избежание заимствования, работа может быть проверена с помощью программы «Антиплагиат». Работы с уровнем уникальности менее 50% могут быть не допущены к участию в Конференции.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Итоги Конференции подводятся членами жюри в каждой секции отдельно по каждой возрастной группе.
7.2. Апелляция по итогам Конференции не предусмотрена и не проводится.
7.3. В каждой секции определяются: один победитель и два призера, которые награждаются дипломами I, II и III степени соответственно.
7.4. Все участники регионального этапа, не занявшие призовых мест, награждаются сертификатами участников Конференции.

Приложение 1

Заявка МБОУ «___________»
на участие в XIX научно-практической конференции
«Мир открытий»

	Секция
	№
	ФИО участника (полностью)
	Наименование ОО
	Класс
	Тема
	Тип работ
	ФИО руководителя (полностью)
	Дополнительно
(необходимое оборудование)

                                                                                                       Директор                                                                _______________/                          /
                                                                                                         МП                                                                                (подпись)

Приложение № 2 к Положению

Образец оформления титульного листа научно-исследовательской работы
Муниципальная научно-исследовательская конференция обучающихся
«Мир открытий»

Секция__________________________

ТЕМА ПРОЕКТНОЙ/ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

   Работу выполнил:
Фамилия_ Имя,
ученик\ца … класса
название учреждения
КМО

Место выполнения работы (если отличается от места учёбы):
название учреждения

Руководитель:
ФИО,
звание, должность
учреждение

Консультант (при наличии):
ФИО,
звание, должность
учреждение

2025

Приложение № 3

Согласие на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________________________,
(ФИО родителя или законного представителя участника областной научно-практической конференции обучающихся «Мир открытий»)

паспорт _____  ____________, выдан ___________________________________________________
                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)

__________________________________________________________________________________,
(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

проживающий(ая) по адресу __________________________________________________________
__________________________________________________________________________________,
(адрес)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка,

__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)

паспорт _____   _____________, выдан _________________________________________________
                          (серия, номер)                                                           (когда, кем)
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
(адрес)

для участия в научно-практической конференции обучающихся «Мир открытий»

Предоставляю право на обработку следующих персональных данных:
- фамилия, имя, отчество;
- электронная почта;
- школа, класс
- иная информация, относящаяся к личности участника;

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети «Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, школа, иная информация, относящаяся к личности участника.
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

	____________________
        (дата)
	____________________           / ____________________ /
        (личная подпись)                  ( расшифровка)